
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI

PO ORGANIZZAZIONE E COORD.TO DEI SERVIZI EDUCATIVI

REG. DET. DIR. N. 3183 / 2015

Prot. corr. 16_13/1_6/15_298 (12775) 

OGGETTO:  Organizzazione  dell'attività  sportiva  integrata  pomeridiana  per  l'anno  scolastico 
2015/2016         con affidamento all'Associazione Sportiva Dilettantistica Calicanto Onlus di 
una attività rivolta ai bambini frequentanti il ricreatorio Anna Frank/Sis Pertini. Impegno 
di spesa di Euro           1.200,00 (fuori campo IVA). 

IL/LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che con Delibera Giuntale n. 276 dd. 2 luglio 2013 è stata approvata la Convenzione tra il  

Comune di Trieste (Assessorati all’Educazione, Scuola, Università e Ricerca, Politiche Sociali e 
Demanio,  Patrimonio,  Decentramento,  Servizi  informatici,  Sport)  e   l’Associazione  Sportiva 
Dilettantistica  Calicanto  Onlus  per  la  realizzazione  di  azioni  positive  per  l’integrazione  dei 
bambini e dei ragazzi disabili per implementare la cultura dell’integrazione, del rispetto e della 
corresponsabilità;

considerato 
che l’Associazione Dilettantistica Calicanto Onlus, di comprovata esperienza nel campo 

delle  attività  d'integrazione,  contribuisce  alla  costruzione  di  percorsi  che   incentivano 
collaborazioni di rete con la finalità di costruire  una protezione sociale dei soggetti più deboli;

preso atto
che  l’Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Calicanto  Onlus  ha  proposto  sul  territorio 

cittadino e regionale da diversi anni, delle attività polisportive educative  integrate che hanno 
coinvolto contemporaneamente ragazze/i diversamente abili ed abili al fine di promuovere una 
cultura della solidarietà, dell’inclusione sociale e dell’accoglienza;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3183 / 2015



Pag. 2 / 4

         valutato
che il ricreatorio Anna Frank/ SIS Pertini  opera  in  stretta collaborazione con l’Istituto  

comprensivo  I.  Masih   in  azioni  educative/didattiche  finalizzate  alla  quotidiana  integrazione 
delle/i bambine/i diversamente abili iscritte/i alle varie classi; 

che il ricreatorio Anna Frank a partire dall’anno educativo 2011/12 ha aderito  al   progetto 
di  sport  integrato  proposto  dall’  Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Calicanto  Onlus  per 
favorire l’ integrazione dei bambini diversamente abili che frequentano la struttura;

preso atto 
che  risulta  opportuno  procedere  con  continuità  nel  proporre  occasioni  educative  per 

rafforzare ed incrementare la cultura della solidarietà, dell’inclusione sociale e dell’accoglienza 
del  ricreatorio  Anna  Frank/SIS  Pertini  caratterizzato  dalla  presenza  di  un  significativo  di 
bambini/e e ragazzi/e disabili;

considerata
l’esigenza  di  riproporre  esperienze  positive  di  socializzazione  e  di  collaborazione  in 

ambiente  extra-scolastico  nel  rispetto  e  nella  valorizzazione  di  tutti   in  una  dimensione 
“agonistica-formativa” rinnovata e più rispettosa per tutti gli allievi;

considerato 
che è stato richiesto all’Associazione in oggetto  un preventivo per organizzare l’attività di  

sport integrato per il ricreatorio Anna Frank/SIS Collodi,  articolato in 6 giornate da svolgersi  al  
venerdì dalle ore 14.30 alle ore 16.00  presso il Palasport di Chiarbola sito in via Visinada, 7  a 
Trieste, sede ufficiale dell’Associazione Calicanto; 

che in data 26 ottobre 2015 è pervenuto da parte dell’Associazione stessa  il preventivo 
prot.  16-13/1-6/15-285  (12242)  ora  conservato  in  atti,  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
1.200,00( fuori campo  IVA) per l’attività  di 6 incontri da svolgersi entro dicembre 2015;

considerato 
quindi di proseguire l’attività in oggetto, sentiti anche gli altri Ricreatori, con  il ricreatorio 

Anna Frank/Sis Pertini a seguito delle valutazioni già espresse in premessa;

che  l’attività  di  sport  integrato  a  favore  del  ricreatorio  Anna  Frank/SIS  Collodi   viene 
affidata  all’Associazione  Sportiva  Dilettantistica  Calicanto  Onlus  con  sede  a  Trieste  in  Via 
Visinada 7; 

preso atto
quindi che per lo svolgimento dell’attività prevista (  6 incontri da svolgersi nel mese di 

novembre  –  dicembre  2015)  del  ricreatorio  Anna  Frank/Sis  Collodi  risulta  dal  preventivo 
sopraccitato che la spesa è pari ad Euro 1.200,00 (fuori campo IVA); 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3183 / 2015



Pag. 3 / 4

preso atto 
che l’Associazione Calicanto  oltre  a mettere a disposizione  la  sede per  l’attività  ,  gli  

spogliatoi e le relative pulizie degli spazi utilizzati, senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione 
comunale,  seguirà  i  bambini  con la  presenza in  palestra  di  un docente di  scienze motorie 
specializzato sul sostegno all’ handicap affiancato da due/tre operatori socio-sportivi;

che la realizzazione del progetto prevede lo spostamento dei bambini e degli  istruttori 
educativi  referenti  di  progetto  dalla  sede  del  ricreatorio  Anna  Frank/SIS  Collodi   verso  il 
Palasport  di  Chiarbola  sito  in  via  Visinada,  7   a  Trieste,  sede  ufficiale  dell’Associazione 
Calicanto  ,  per  il  raggiungimento  delle  quali  si  rende  necessario  disporre  del  servizio  di 
trasporto alunni e che la relativa spesa è a carico dell’Associazione stessa;

preso atto che 
il bilancio 2015 è stato approvato  con Delibera di Consiglio n. 37 dd. 15/09/2015;

         stabilito
quindi  di  assumere  l’impegno  di  spesa  complessiva  di  Euro  1.200,00  relativo  alla 

realizzazione del progetto  per il periodo novembre – dicembre 2015 che trova copertura  al  
cap.  2945,  sottoconto  03003-00019,   C.  El.  L2001,  programma 00206,  progetto  00016 del  
bilancio corrente;

richiamati 
– l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della 

Dirigenza;
– l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la competenza dell’adozione 

dell’atto;
– l’art. 17 c.l bis del D.lgs. 165/2001 dd. 30/03/2001;
– il Regolamento delle spese in economia del Comune di Trieste;
– gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  richiamare  ed  approvare  integralmente  le  premesse  del  presente  provvedimento 
inserendole parte integrante del presente dispositivo;

2. di autorizzare per l’anno educativo 2015/2016 a partire dal giorno 13 novembre  p.v. ed 
entro il  mese di dicembre l’organizzazione di un’attività sportiva integrata pomeridiana 
da effettuarsi presso il Palasport di Chiarbola da svolgersi al venerdì  dalle ore 14.30 alle  
ore 16.00;

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3183 / 2015



Pag. 4 / 4

3. di affidare l’incarico all’Associazione Sportiva Dilettantistica Calicanto Onlus con sede a 
Trieste in via Visinada, 7,  per un importo complessivo di euro 1.200,00 (fuori campo 
IVA);

4. di autorizzare gli istruttori educativi in servizio presso il ricreatorio Anna Frank/SIS Pertini  
ad accompagnare i bambini alle attività sopra descritte e  a raggiungere il Palasport di  
Chiarbola e il successivo rientro  con i pullman del servizio trasporto alunni predisposto e  
sostenuto nelle spese dall’ASD Calicanto; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00002
495

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER I 
RICREATORI - 
RIL IVA (206-016)

L2001 00019 1306 00206 00016 C 1.200,00 ANNO2015
-1200

     6.   di dare altresì atto che lo scrivente Ufficio attesta che il servizio  relativo ai mesi di 
novembre-          dicembre 2015 per una spesa pari ad Euro 1.200,00  verrà a scadenza nel 
2015;
     7.   di autorizzare l’Area Risorse Economiche e Finanziarie alla liquidazione delle fatture 
riscontrate regolari e conformi alla prestazione effettuata.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel 

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 0406754473 E-mail: SALVADEI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: BRECEL@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniela Hlacia Tel: 0406758574 E-mail: HLACIA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3183 / 2015



 Atto n. 3183 del 06/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: BRCNNL68R45L424P
DATA FIRMA: 06/11/2015 14:50:53
IMPRONTA: 0237B065A2B2B5CE94A3F97AE3901D893D81FB1AB6E7DC4E4D6CCAC5262B6D2F
          3D81FB1AB6E7DC4E4D6CCAC5262B6D2FBDD38A8B4D5C881E80DB17088A247A4F
          BDD38A8B4D5C881E80DB17088A247A4F96811CF5EA8F77429337A996FD8B3CE6
          96811CF5EA8F77429337A996FD8B3CE670FEC64AF381E05E47359C51EBC6F1F0


